由利本荘市立岩谷小学校 校報

令和７年４月３０日

第３号

文責 校長：佐藤

ＰＴＡ授業参観・総会へのご出席ありがとうございました

４月１８日（金）に、ＰＴＡ授業参観及び総会を開催いたしました。多くの保護者の皆様

にご来校いただき、誠にありがとうございました。

１年生の子どもたちが、元気よくピンと手を挙げる姿はとても初々しく、心温まるもので

した。総会では、校長より、今年度の新たな教育目標「自律」について説明し、あわせて以

下のような変更点や具体的な取組についてご報告いたしました。

・ＰＴＡ講演会を大内地区講演会へ一本化すること

・学級懇談会の回数を縮減すること

・運動会でエントリー制のチャレンジマラソンを実施すること

・長期休業期間中に使用するドリル教材を選択制にすること

・ゆるやかなチーム担任制を導入すること

総会でも申し上げましたが、「自律」とは、自ら考え、判断し、行動する力を意味してい

ます。将来、子どもたちが様々な課題や困難に直面したとき、主体的に考え、適切に判断し、

よりよく行動できるように、学校とご家庭が「子どもの成長を支える」という一点で、力を

合わせていければと思っています。

今後とも、皆様のご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

１年生こんにちは集会
４月２５日（金）に、運営委員会主催の１年生こんにちは集会が行われました。

１年生の自己紹介では、子どもたち一人ひとりが好きなものを堂々とお話していました。

その後、運営委員のみなさんが岩谷小学校の約束などを、クイズや寸劇を交えて１年生に伝

えてくれました。

後半は、縦割り班（なかよしタイム）の顔合わせを行いました。

にじ はし

虹のかけ橋

学校探検！
４月２８日（月）１、２年生による学校探検が行われました。１、２年生がグループを組

んで、校内を探検しました。２年生が１年生をじょうずに案内していて感心しました。

入団式が行われました
４月２６日（土）大内農村環境改善センターで令和

７年度スポーツ少年団入団式が行われました。一人ひ

とりが氏名点呼され、晴れて入団となりました。

私は所用のため出席できなかったのですが、出席し

た方から、大内男子ミニバスケットボール部員（６年

菊＊＊＊さん）の「代表誓いの言葉」がとても立派で

感動したとのお話を伺いました。

右の表は岩谷小学校児童の入団者数一覧です。子ど

もたちが、スポ少活動から学ぶことは多くあります。「スポーツは楽しい」と心から思える

ような経験をたくさんしてほしいと願っています。

子どもたちの活躍

☆剣道

第２回泰智育英会桜花剣道試合

５・６年生男子の部 ３位 佐＊＊ ＊＊＊

☆柔道

第４５回全国少年柔道大会秋田県予選会

第１位 小友唯心塾 金＊ ＊＊

☆陸上

本荘由利春季陸上競技会

小学校男子１００ｍ 全体３３位（３年生１位） 髙＊ ＊

新山神社例大祭

令和７年新山神社例大祭が開催されるとのお知らせがありました。

期日：令和７年５月５日（月・祝）

対象：岩谷町１区～８区の児童

時間：新山神社１０時出発（９時３０分集合）

参加できる子どもは、ぜひ参加してほしいとのことでした。

※このように地域の行事がありましたら、校報でもお知らせしていきたいと思っています。

情報をお寄せいただければ幸いです。

２ ３ ４ ５ ６ 合
年 年 年 年 年 計

剣道 １ １
男子ミニバス ３ ３ ３ １ 10
女子ミニバス ２ １ ２ ５
野球 １ ２ ４ ３ 10

スキー・スノボ １ ２ ３